voire l’avaient déjà refusée. Les neveux de Roger clamaient même peut-être déjà des droits sur 

Stormy Down étant donné la rapidité des événements. La querelle entre l’oncle et ses neveux 

fut résolue durant la semaine de la Pentecôte 1234 (11 juin) devant la cour épiscopale de 

Llandaff. Comme dans le cas du conflit entre Rhys Goch Fychan et l’abbaye de Margam la 

même année, la situation politique troublée de la seigneurie de Glamorgan poussa probablement 

les litigants à faire appel à l’arbitrage épiscopal472. Un chirographe fut alors établi entre les deux 

parties en présence d’Hélie, évêque de Llandaff, de Maurice, archidiacre de Llandaff, des 

chanoines et des clercs de Llandaff, de Rhys ap Gruffudd ab Ifor de Senghennydd, seigneur des 

neveux473. L’abbaye de Margam fut totalement impliquée dans la résolution du conflit. Avec 

l’archidiacre de Llandaff, l’abbé de Margam, Jean de Goldcliff (1213-1236/1237), fut le 

procureur de Roger (II) Sturmi à la cour épiscopale474. 

Finalement, les neveux renoncèrent à leurs droits, c’est-à-dire à la moitié de la rente 

annuelle d’un demi-marc payée par les moines à Roger soit « quarante deniers que Roger donna 

à leur père en dot avec sa sœur475 ». Au tournant des XIIe et XIIIe siècles, Roger (II) Sturmi, 

avec le consentement de son père Roger (I) et de son oncle Geoffroy, avait octroyé la moitié de 

amicorum meorum, concessi et quitum clamavi et hac carta mea confirmavi Deo et ecclesie Beate Marie de 

Margan et monachis ibidem Deo servientibus […] totum reditum meum de terra Sturmi, scilicet dimidiam marcam 

argenti quam dicti monachi solebant michi reddere annuatim, sicut carta mea quam inde habent testatur. Ita quod 

habeant et teneant de me et heredibus meis dictam terram Sturmi cum omnibus pertinentiis suis in perpetuam 

elemosinam libere quiete et pacifice in perpetuum ab omni servitio consuetudine et exactione seculari, sicut ulla 

elemosina liberius et quietus haberi potest vel teneri. Excepto hoc quod reddent michi et heredibus meis annuatim 

unum par calcarium vel sex denarios ad Pascha de recognitione […]. Et sciendum quod quando dictis monachis 

feci hanc quitam clamationem dederunt michi monachi centum solidos sterlingorum, ita videlicet quod si aliquis 

heredum meorum aliquando contra hoc meum factum venire voluerit et monachos in placitare ». 
471 Ibid.  
472 Voir partie III, chapitre 9. 
473 B.L., Harley CH 75 B 9. 
474 Ibid. : « […] existente eodem archidiacono procuratore dicti avunculi nostra una cum fratre Johanne tunc 

abbate de Margan […]. Et sigillum Mauricii archidiaconi et sigillum Johannis abbatis de Margan procuratorum 

avunculi nostri apposita sunt eidem scripto ex parte ejusdem avunculi nostri ». 
475 Ibid. : « CYROGRAPHUM. Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris vel audituris, Johannes, Resus, 

Rogerus, Galfridus, Henricus, Moreduth, Mauricius, filii Griffini Began, salutem in Domino. Noverit universitas 

vestra quod loquela illa que fuit inter nos ex una parte, et Rogerum Sturmi avunculum nostrum ex altera, de 

medietate redditus de Sturmiestune tali fine amicabiliter conquievit, videlicet quod nos, per consilium Griffini 

Began patris nostri et Resi filii Griffini domini nostri et aliorum amicorum nostrorum, quitum clamavimus et 

abjuravimus pro nobis et omnibus heredibus nostris totum clamium nostrum quod habuimus versus Rogerum 

Sturmi avunculum nostrum, et totum jus quod dicebamus nos habere de medietate dicti redditus de Sturmiestune, 

scilicet dimidie marce quem monachi de Margan solebant reddere annuatim eidem Rogero pro terra de 

Sturmiestune quam medietatem, scilicet quadraginta denarios dicebamus predictum Rogerum avunculum nostrum 

dedisse et incartasse patri nostro Griffino in maritagium cum sorore sua, matre nostra ». Il existe un second 

exemplaire de cet acte, mais qui ne se présente pas sous la forme d’un chirographe, B.L., Harley CH 75 B 8. 
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la terre de Margam en liberum maritagium à Gruffudd Fychan et à Alice476. Bien que le droit 

gallois interdisait aux femmes de posséder des terres, les contrats de mariage avec une femme 

anglo-normande incluaient une dot sous forme de terre dont l’acquisition future influait sur le 

choix d’un conjoint appartenant à l’autre groupe culturel477. La tante de Roger (II) Sturmi, 

Agnès, avait ainsi reçu une terre en dot lors de son mariage avec Gilbert Burdin vers 1166-

1183478. Les pratiques, comme le droit, s’adaptaient à la mixité matrimoniale afin de réaliser au 

mieux la transmission du patrimoine familial. Ainsi, le droit gallois prévoyait que le fils d’une 

femme galloise mariée légitimement à un alltud, c’est-à-dire à un étranger, pouvait hériter de 

la terre de sa mère même si une terre ne pouvait normalement pas être transmise par une 

femme479. En outre, l’action commune des huit neveux évoque la pratique galloise du partage 

de l’héritage entre tous les frères. Dans la société galloise, les revendications territoriales